

0593

**TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)**

Term-End Examination

December, 2017

**TS-002 : TOURISM DEVELOPMENT : PRODUCTS,
OPERATIONS AND CASE STUDIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five questions in about 600 words each.
(ii) All questions carry equal marks.

1. What do you understand by Sociology of tourism ? Discuss the five major points to be explored in the sociology of tourism. 20
2. What is the significance of profiling tourists ? Discuss the methods adopted in profiling of tourists. 20
3. Discuss the important points you must remember while planning the city tour. 20
4. Explain the characteristics of wildlife tourists. Discuss the problems in wildlife tourism. 20
5. Write short notes on any two of the following :
 (a) Taj Mahal
 (b) Kalinga - Bali Yatra
 (c) Theme Dinner 2x10=20

- 6. Discuss the development of Kovalam as a famous beach resort. 20**
- 7. Explain the salient features of the project "Palace on Wheels". How was this project promoted ? 20**
- 8. Write a detailed note on Pilgrimage tourism in India. 20**
- 9. What do you understand by Highway Services ? What role does it play in the tourism industry ? 20**
- 10. What is the difference between a guide and a pathfinder ? How did Sherpa evolve into a pathfinder ? 20**
-

पर्यटन अध्ययन
(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., एम.टी.एम.-II)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2017

**टी.एस.-002 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन और स्थिति
अध्ययन**

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर लगभग 600 शब्दों में होने चाहिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

1. पर्यटन की समाज-शास्त्रीयता से आप क्या समझते हैं? पर्यटन की समाज-शास्त्रीयता में गवेषणा के पाँच प्रमुख बिन्दुओं पर चर्चा कीजिए। 20
2. पर्यटकों के रूपरेखाकरण/प्रालेखन का क्या महत्व है? पर्यटकों के प्रालेखन में अपनाई जाने वाली प्रविधियों की चर्चा कीजिए। 20
3. नगर दौरे की योजना बनाते समय विचारणीय मुख्य बिन्दुओं पर विचार कीजिए। 20
4. वन्यजीव पर्यटकों के अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए तथा उसमें आने वाली समस्याओं पर चर्चा कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (a) ताज़महल
 - (b) कलिंग बाली यात्रा
 - (c) थीम डिनर (मनोरंजन भोज)
6. सुप्रसिद्ध समुद्री तट सैरगाह के रूप में कोवलम् के विकास पर 20 प्रकाश डालिए।
7. 'पैलेस ऑन व्हील्स' परियोजना की प्रमुख विशेषताओं का 20 उल्लेख कीजिए। इस परियोजना को कैसे बढ़ावा दिया गया?
8. भारत में तीर्थयात्रा पर्यटन पर एक विस्तृत टिप्पणी कीजिए। 20
9. राजमार्ग सेवाओं से आपका क्या अभिप्राय है? पर्यटन उद्योग में 20 इसकी क्या भूमिका है?
10. मार्गदर्शक और पथ-खोजी के मध्य अन्तर्भेद स्पष्ट कीजिए तथा 20 बताइए कि शेरपा पथ-खोजी के रूप में कैसे विकसित हुए?
-